
• 

BIOGRAF. 1')%/R | ( 

'Z^äuw je profesorem technologie a lidských 
hodnot na katedře sociologie University 
v l ancasteru (Velká Británii) a je také aktivním 
členem Centra pro studium vědy tamtéž. Mezi jeh 
poslední publikace patří: Actor network theory 
andafier (editor, spolu sjohnem Hassardem)a 
Machines, agency ami desire (editor, spolu 
s Brim Brennou a Ingunn Moser). V současné 
době pracuje na problematice tělesnosti, 
technologií a subjektivit. To zahrnuje výzkum 
v oblasti osobního zvládání života s diabetes 
(spolu s Annemarie Mol), s alkoholickým 
poškozením jater (spolu s Vicky Singleton) a 
výzkum života fyzicky postižených osob (spolu s 
Ingunn Moser). 

Z antického originálu Bad passages, good passages přeložil Zdeněk Konopásek 
Děkujeme autorům za poskytnutí copyrightu pro publikaci české verze jejich práce. 

0\lJ2 \ 

jak srovnat kvalitativní výzkum do 
latě? 

Ronald J. Chenail 

Úvod 
V jednom z předchozích článků (Chenail, Maione 1997) jsme s Paulem Maio-

nem psali o kvalitativním výzkumu a o důležitosti chápání souvislostí pro kon
strukci vnitřně soudržného bádání. Aby byl výzkum smysluplný, musí výzkumníci 
pochopit, jak jejich výzkum zapadá do širšího kontextu literatury k danému 
tématu, do kontextu předchozích výzkumných zkušeností a do toho. jak danému 
fenoménu rozuměli během své práce v terénu. Z tohoto hlediska je hlavním moto
rem triangulace kvalitativního výzkumu neustálý proces porovnávání a vzájemné
ho konfrontování loho, co je o studovaném problému známo z terénní práce, z 
literatury a z osobní zkušenosti (tj. k „jak" hledat „proč"). 

Termín triangulace pochází z praxe, při které námořnici a zeměméřiči určují 
polohu pomocí průsečíku tří bodů. S vhodným vybavením a s pomocí pečlivého 
zaměřování jsou lidé schopni navigovat po celém světě nebo Stavět velkolepé 
budovy s přesností na několik stupňů či centimetrů. 

Pokud jde o výzkum, triangulace obvykle znamená, že výzkumník použije ke 
studiu zkoumaného fenoménu různé sady dat. různé druhy analýz, různé výzkum
níky a nebo různé teoretické perspektivy (Denzin 1978). Tyto různé pohledy jsou 
potom studovány tak, aby byl fenomén nastaven a umístěn pro výzkumníka i 
čtenáře stejně. Pečlivá reflexe toho, jakých úhlů pohledu výzkumník používa pro 
triangulaci daného fenoménu, vypovídá o perspektivě" výzkumníka stejně tak jako 
<> samotném problému. A o to jde! 

Při plavbě a v geodézii je účelem triangulace lokalizovat, kde se nacházíte ve 
vztahu k jiným bodům. Při výzkumu je účelem triangulace lokalizovat vyznám 
nějakého fenoménu v „okolním světě". A když toho snažíme dosáhnout, Je velmi 
snadné zapomenout, že my sami jsme vždy také součásti rovnice Jenže ztraite W 
sv'é studu sami sebe a ztratíte celý výzkum! 

Pokud jste už dělali nějaký'kvalitativní výzkum, pak jste se jistě |iž v onom 
obrovském prostoru mezi literaturou, terénem a schon samotným aěkdj ztratili 

Biograf, č 15-16,1998, str. 29-3"? 



HlOGRAľlWS/IS-K, 
i • — • 

M vei.ru jednoduše, snadno konči v naprostom zmatku (B, 
»«nwmProCoebolaksctostafteř 

\\ *umne projekty, oto MM q kval.tat.vm. se mohou vymknou, z ruky a stá, 

_ L i w * dat ie twdatd snadno zahlcen ».Hum. ktere je treba udělat. Ty,0 
n p : bohatosti mohou byt jcStč umocněny, studuje-Ii výzkumná 
Ukovj fenomén, se ktervm tne! prediim |ií nejakou přímou zkušenost, jako třeba 
v případě, kdy profesionál studuje to, co jinak sám praktikuje. Zaujímání postoje 
toh . ikoby) neví. dívá kvalitativnímu výzkumu jeho punc. To je to, co 
liato přístupům kvyztamw i praxi dává jejich báječnou sílu. Když ale výzkumník 
nepotwumí tornu, jak ie vlastne onoho nevědoucího" stanoviska dosahováno, 
mu, i ahiativniho výzkumu zvrátit v jeho zásadní slabinu. Řečeno požiti 

vjmník musí vědět jak nevěděti 
Dnu-, než budeme pokračovat, považuji za důležité upozornit na to, že dostat 

in zmatku |e přirozenou a pravděpodobně nutnou součástí každého kvalitativní 
be v\ zkumu. Kvalitativní projekty, které jsou příliš brzo příliš upravené a srovna
né, nedán s velkou pravděpodobnosti studovanému fenoménu férovou šanci proje
vit se ve své bohatosti a výzkumníci se v nich snaží spíš o povrchní potvrzováni 

.1) teorií než o jejich falzifikaci 

„Srovnávání" kvalitativního výzkumu 

řfcs; to v Sedmo si mysům že vj zfaunn/ci občas opravdu potřebují své výrku-
Z Za ^ ^ ^ f a t i v n f t o výLmu _do lati") <Z na 
WĽMČSŽ? "éíaký ÍCden Zák,adní a í e d n o d u ^ d»vod, 

od tíSUSSl ' ' e ,C m0ŽDé Si u d , 7 0 v a t Pohled o tom. 

" - - ^ - i .nv v; ,k m ^ ^ " r ^ ; , ; ^ ' ' ' ^ * ^ . ^ — do kapsy a noS,t 
nechal ji Usei v riu-, nk(1 „ . , ' K'Udo" d , v , i l bv ľ öovek měl vytáhnout a 
* W t f f d M problem nrí'dnľ11 " í * - * " "Iov, , id-' Mél bV P a k ^ r(JAj)(.))a f g M f a g uma a moto hy sI(,(!m, t Z(Ja (_. ^ , 
tom royaaBí Velmiíasto badatel shledá, že doäo k něj» 

';,; •<•( může #&? fota 
perad00iafttaí bodnutími ( Z S ! . t ^ ^ t ó 0 P ^ e k t u a z a o t ó » ^ 

Ir"«|M disku«, o okamžicích volby při ken-

V " ; ' ; - — i »í^itku-Pomodioho» 
"nlípoai. překladatele) 

strukci vyzkumiH'ho projektu viz Maione L997), muže to být docela matou, i 
Výzkum může různými způsoby začít žít svůj vlastní život. Třeba tehdy, kď, 
poprvé dostanete do terénu, a přijdete tak do kontaktu s těmi všemi různými druhy 
dat. která lze sebrat. Tehdy se snadno se stane, že začnete sbírat data. která jsou 
sama o sobě sice báječná, ale která nemají se samotnou výzkumnou otázkou 
žádnou přímou souvislost. 

Řekněme například, že chcete studovat, co se děje v pracovní skupině, v týmu, 
při vývoji nějakého nového produktu. Když se dáte dohromady s lidmi z této 
skupiny, začnete si s nimi povídat o jejich zkušenostech s členstvím ve skupiné. 
Tyto neformální rozhovory vedou k rozhovorům formálnějším a vy postupně 
začnete sbírat fantastické historky o tom, jaké to je v takovém týmu pracovat. To je 
ten pravý okamžik pro to, abyste z kapsy vytáhli svou výzkumnou otázku a jako s 
olovnicí s ní přezkoušeli, nakolik jsou s cílem výzkumu tato data „srovnaná . 

V ruce držíte otázku: „Co se odehrává v pracovní skupině, když její členové 
vyvíjejí nový produkt?" Na místě, v terénu, od pracovníků sbíráte příběhy o jejich 
práci v pracovních skupinách. To vede k zajímavé otázce: „Pomohou příběhy o 
práci v pracovních skupinách vyřešit váš výzkumný úkol týkající se toho, co se 
vtákových pracovních skupinách odehrává?" Mohou pomoci, ale také nemusí. Mu
seli byste se zeptat sami sebe. zda sběr a studium historek o pracovních skupinách 
je lepším způsobem studia procesů probíhajících ve skupinách než třeba sběr a 
analýza konverzace pracovníků během toho, jak ve skupině skutečně nějaký nový 
projekt vyvíjejí. Data z vašich rozhovorů mohou být opravdu skvělá, ale v kontextu 
vašeho výzkumného záměru mohou take vypadat, jako by se dostavala poněkud 
mimo „lajnu", a váš projekt jako by se tak odch) loval ze svého původního směru. 

Pokud si nejste takového odchýlení vědomi, můžete se brzy ocitnout na hony 
vzdáleni výzkumu, který jste původně navrhli. To samo o sobě nemusí být nic 
špatného. Možná, že je nyní onen projekt, tak jak se postupné vyvinul, lepší než 
ten, který jste původně připravili. Problém nastává tehdy, když si rostoucí nesou-
radosti mezi kdysi navrženým a nyní průběžně konstruovaným projektem nejste 
vědomi. 

Pro případ, že k lakovému zmateni dojde (pokud například dojde k záměně 
povídám si o pracovních skupinách za povídaní pracovníků o tom. jak si v pracov-
"Kli skupinách povídají, nebo k záměně mluveni pracovníků o práci V pracovní 
Skupino za samotnou pracovní konverzaci), navrhuji jednoduchou Olovnici pro 
kvalitativní výzkum, která vám pomůže naležíte /anient vaSe rozhodnuti nebo 
»Vidět, kdy se věci dostávají z „lajny S ni se těm problémům, ktere tak často 
Postihují nic netušící kvalitativní výzkumníky, můžete VJ linout 

l ato olovnice pro kvalitativní výzkum se sestava ze Čtyř položek 
1 Oblastzájmu 
2 Výzkumná otázka (záměr) 

http://vei.ru


BIOGRAF 1998/15.] (, 
—-

naff být sebrána I 
procedura analýzy dat 

[jmn- myslím tu oMaä nebo ten fenomén, který ve svém projektu 
.umu může byt například interakce mezi lékařem a 

padaná Hondaraso Inovace v institucích či cokoli jiného, co zaujme 
• 

imnOD oiaľkou rozumím .Jakých otázek se ve výzkumu skutečné 
fte dotknout neba Co chcete vědět o oblasti vašeho zájmu?" Například 

\ onlasu interakce mezi lékařem a pacientem můžete chtít vědět: ,Jak lékaři a 
šetřuji ľdravomi stav''' i: honduraské vesnice to může být: Jakými 

vzájemné konflikty?" Pro oblast zájmu o inovacích 
\ instituci nože Naše otázka znít: Xo si členové organizace myslí o probíhajících 
technologických inovacích ve firmě? 

M položkou .Data která ma„ byt sebraná' rozumím: Jaké údaje se shromaž-
Ajfi co ,e p n , akuMtam, v terénu?" V oblasti interakcí mezi léka 

(
imunity můžete Ä Ä 1 * ^ ^ rituálů této 

«norimaůSéSMr0Z °VOry 5 k K 0 V ^ informátory. i^^imStSZ ItSř2apisovat d0 deníku- v *2 
I Prváci d o k ü m e ^ ; m

U e b i r a l a J ^ ' y ^ v a t výroční zprávy 1 Sř^^TSA MŮŽete být P " « piáno 
mv/ na l°. J«k movařní projekt 

SPSS 
« * ľNys,",ii;""- k ľ ŕ i , f , í m ť n o v : u (,d 

' ™ H I V N Í J »"klad <l„miII-val... žť 

''* • * * « kdyby,« 

^ ^ ^ ^ ^ n V N A ^ ^ WZKĽM »O LATĚ?  

data chtěli uplatnit některý z přístupů používaných ke studiu vypravení, 
na ""tiiiiapř Riessman 1993). Pokud ovšem tyto rozhovory budete pokládat za 
Smážděné konverzace, potom by asi bylo nejlepší, kdybyste zkusili využít 
možností konverzační analýzy (napr. Psathus 1995). Nu a budete-li to celé pova
hovat za „diskurz", určitě by stálo za to vyzkoušet postupy používané v tzv. diskurs-
manalýze(např.Schiffrinl994). 

Různé analytické přístupy můžete ve svém projektu pochopitelně také navzá
jem kombinovat, stejně jako můžete na tatáž data použít více než jeden přístup. Já 
doporučuji pokusit se zezačátku držet věci co nejjednodušší. Předtím, než se 
pokusíte o nějakou exotičtější metodu, vyzkoušejte nějaké běžné analytické 
postupy - takové, které byly na ten typ dat, co jste tak pečlivě nasbírali, již někdy 
použity. 

Věnovat čas na konceptualizaci těchto tří oblastí je zásadním přípravným 
krokem k vytvoření pořádného výzkumného projektu. Avšak i poté, co jsou jednou 
tato rozhodnutí provedena, je výzkumník povinen neustále kontrolovat, jak se věci 
vyvíjejí. A tady do hry vstupuje Olovnice pro kvalitativní výzkumy. Abych demon
stroval, jak celý proces funguje, představím jeden konkrétní výzkumný projekt a 
ukáži, jak Olovnice pro kvalitativní výzkumy pomohla výzkumnému týmu dostat se 
ze zmatku a projekt opět srovnat. 

Příklad „srovnávání" kvalitativního výzkumu do latě 

Ještě na škole jsem byl členem výzkumné skupiny, která se zabývala studiem 
toho, jak jsou mladí pacienti s neškodnými šelesty na srdci posíláni k dětským 
kardiologům (Chenail 1991; Chenail et al. 1990). Zajímalo nás. jakým způsobem se 
toto odkazování ke kardiologům děje, neboť kardiologové-pediatři 1 naši skupině 
chtěli vědět, proč jsou rodiče těchto dětí během návštěvy v nemocnici tolik 
stresováni, a to navzdory tomu, že tam jejich děti byly poslány s relativně neškod
ným stavem srdce. Jednoduše řečeno, šelest na srdci je „praskavý" zvuk, který" je 
"ložné odhalit během rutinních kontrol, na jaké chodí zdravé dětí, nebo během 
vstupních kontrol před přijetím do sportovního oddílu. 

Z fyziologického hlediska se nejedná o stav, který by měl vzbuzen al obav j Ale 
z hlediska rodičů vypadá toto doporučení ke špecialistov i j*ko něco docela líného 
' • '^n z naší výzkumné skupiny odhadovali, že právě proces doporučováni fl 
P*>si]-ání (ke specialistovi) nějakým způsobem přispívá ke stračím, kterj je možné 
v r,>dinách pacientů při příchodu do nemocnice sledovat Abychom celé věd přišli 
, l a kloub, provedli jsme s rodiä rozhovor o jejich zkušenostech s po.Mi.mmi k. 
tíalistovi, 



BI0CRAFHJ9S. I> | ( , 

vám muže zdát v pořádku. Avšak dříve, než zajdeme příliš da-
ipotfebl spustit Olovnici pro kvalitatívni výzkumy a podívat se, zda věci 

isou ft neisou. \ lap-

-; ľijmu?" 

[>niha ouuka Jlké otfeky o teto ohlasu tíjHm 
man"'" 

^ dais j ť iřeba shromáždit abv 
nuponv; 

^^limmc-UKiuanalv« 

Posílaní díti s nalezeni nevinných šelestů na 
srdci k detskému kardiologovi. 

Výzkumná otázka: Co se děje při tomto 
doporučování ke specialistovi, které rodiče 
pacientů s nevinnými šelesty může velmi 
rozrušit, nebo přinejmenším velmi i r 
znepokojit.' 

Aa magnetofon zaznamenané rozhovory 
s rodiči vyprávějícími o svých zkušenostech 
s posíláním ke specialistovi. 

Provedeni diskursní analýzy (DA -
discourse analysis, nahraných rozhovorů a 

Pr<>» douška olomicí 

! 

šdaia 

ain 

Wile 

v o post 
^'"^'íke kardiologovi 

íasss-—«1*7 
bílili , J 

•^'Z::T^^^ ,,;,M '"mu, a shri ̂
^ ^ ^ _ S Í i r o i n ; i / 

'""««l<-ná data ,.soi. 

M l̂AK_SROVNATKVAüTATIVNI VÝZKUM POUTĚ? 55 

"Tmě" Kdvžale porovnáte výzkumnou otázku se shromážděnými daty, vidi!-
"de to tak úplné nehraje. Oblast zájmu odpovídá jak výzkumné otázce tak 

braným datům tím, že všechny tři se týkají posílání ke specialistovi; ale výzkum
ná otázka se zaměřuje na toto doporučování samotné, zatímco sesbíraná data jsou 
povídáním o tomto doporučování. Obojí spolu souvisí, ale není to tak docela jedno 
a totéž! Povídání, kterým jsou pacienti doporučováni ke specialistovi, přece není to 
samé, jako povídání o tomto povídání. Studie byla nekoherentní: klíčové součásti 
k sobe neseděly. Zaměnili jsme něco o věci (tj. rozhovory) za véc samotnou (tj. 
doporučování ke specialistovi). V této situaci jsme se museli rozhodnout jak celý 
projekt srovnat. 

Cítili jsme, že v celém tom procesu posílání dětských pacientu ke speciálnímu 
vyšetření jsou „rodinné příběhy" velmi důležité. Historky, které nám rodiče vyprá
věli, nám pomáhaly si uvědomit, že to, jak rodiny odeslání ke specialistovi 
prožívají, je pro nás stejně důležité jako to, co se během samotného doporučování 
k vyšetření odehrává. S tímto na zřeteli jsme postupně přesunuli náš zájem od 
vlastního posílání ke specialistovi k tomu, jak tuto událost rodiny prožívají. 

Druhá, .opravná"zkouška olovnicí 

Oblast zájmu: Jak rodiče rozumí tomu. když je s dětmi 
pošlou kvůli nevinným šelestům na srdci 
k dětskému kardiologovi (o posilám nu 
vyšetřeni Ĺ 

Výzkumná otázka: 

Slironiáždrnádaia: 

toalýzadat 

Jak rodiče interpretuji tyto epizod} 
posíláni na n šetřeni I 

Nahrávky rozhovorů s rodiči o tom. jak byli 
doporučeni ke kardiologovi kvůli 
neškodným šelestům na srdci ía/xisi/um na 
vyšetřeni) 

Diskursní analýza nahrávek rozhovorů 
s rodicí f o posilám na vyšetřeni), 

'"'i vsím vůbec nechci naznačovat, že studium posíláni na odborné vyšetřeni 
nebylo důležité nebo že by /. takového studia nemohla lni napsána skvélá studie 
Docela dobře jsme se také mohli přidržet linie „Oblast zájmu Výzkumná otázka"» 

přizpůsobit typ sbíraných dat. Jenže v našem případě (sme volili jinak v 



BIOGRAF 1998/H-iQ 

,» nhAtowt dojemne a poučné pAfty, které jsme sesbírali. Měli 

**r F: S £-* ^^,,i;izku z p° , ohy " c ° s e * 
\u, nevinními šelesty velmi rozruSit. nebo phnejmenš.m velnu z n e p o k o j 
Aohy .lak rod>ce proživaj.. když je jejich dně s nevinným selestem na srdci 

odkáno k dětskému kardwlogovi? Bfty léto změně se náš projekt opět perfekt-
. i - u „ i ^ , . . irol do lajny 

láwsr 
\ ěři ite, takové věci se při práci na výzkumných projektech stávají 

to. jakmile se během prace začnete rozhodovat a volit, všechno se 
mc -modrchat Prvním krokem k řešení takových problémů je zavčasu 

často ji pak používal Výzkum se může dostal „z lajny" kdyko-
>kusv o defmovan, oblasti zájmu proto mohou občas potřebo 

^ T o je také pravděpodobně jeden zdůvodú, 
l a.sin.s.um.dokudneslyším.coříkán,: 
• » * « U i ^ Ä í E S * f 3 1 = ľ é d é l" NěkdV le Prostě 

' n Slcm h u m n e m ús.lí setkáte, resp. který 

literatura 
- | , j 

i?*íľ - ä i » 
""" H'ni tii,u..i '»»realitu i„ p .... 

^ ^ T ^ T ^ v c h o i c e points: Creating clinical qualitative research stud.es 
"^m^Report, 3,2,37 paragraphs. Available at: 

n^/Uv.nova.edu/Ssss/QR/QR3-2/ma.one.html 

ATHAS G. (1995): Conversation analysis: Vie study oftatk-in-mteractmn 
Thousand Oaks, Ca: Sage 

RIESSMAN, C. (1993): Narrative analysis. Thousand Oaks, Ca: Sage 
SCH1FFRIN, D. (1994): Approaches to discourse. Cambridge, Ma: Blackwell 
WEICK, K.E. (1995): Sensemaking in organizations. Thousand Oaks, Ca: Sage 

Ronald J. Chenai l , editor on-line časopisu pro 
kvalitativní výzkum Vie Qualitative Report, je 
děkanem Školy pro sociální a systemická studia a 
docentem na katedře rodinné terapie na Nova 
Southeastern University, 3301 College Avenue, 
Fort Lauderdale, Florida 33314 USA. 
E-mail: ron@nsu.acast.nova.edu 

Z originálu Chenail, R.J. (1997, September): Keeping things p lumb in qualitative 
research. The Qualitative Report, 3, 3, 37 paragraphs . Available at: 

http://www.nova.edu/ssss/QR/QR3-3/plumb.html přeložili Petr Kohútek a 
Zdeněk Konopásek. Redakce Biografu děkuje Ronu (,'henailovi, autorovi článku a 
zároveň editorovi časopisu The Qualitative Report, za svolení k publikování tohoto 

-___ českého překladu. 

http://stud.es
mailto:ron@nsu.acast.nova.edu
http://www.nova.edu/ssss/QR/QR3-3/plumb.html

